Kedua-dua pertubuhan ini memiliki aktiviti yang luas sehingga mencakup pelbagai

aspek sepertimana: aspek agama, aspek pendidikan, aspek kesihatan dan aspek sosial.

Pertubuhan ini memiliki kapasiti yang besar pula dalam membina khazanah keilmuan

Islam. Muhammadiyah yang ditubuhkan oleh KH. Ahmad Dahlan pada 8 Zulhijjah 1330H

(18 November 1912M) di Yogyakarta.16 Dan Nahdhatul Ulama yang ditubuhkan oleh KH.

Hasyim Asy‟ari pada 16 Rajab 1344H (31 Januari 1926M).17 Kedua pertubuhan ini juga

memiliki manhaj dan metodologi tersendiri dalam menjalankan aktiviti. Walaupun

matlamat asas keduanya ialah bagi menyebarkan dakwah Islam dan menjaga kemurnian

Islam, tetapi mereka punya manhaj yang berbeza.

16